
 1 

STUDIUM FILOSOFIE  

NA FILOZOFICKÉ FAKULTĚ UNIVERZITY KARLOVY  

 

„Neboť právě filosofu přísluší tento stav, divit se.“ 
(Platón, Theaitétos 155d) 

 

I. Typy studia filosofie 
 

 Filosofii lze na FF UK na pregraduální úrovni studovat  

 v těchto typech prezenčního studia: 

 

  

1. bakalářské studium jednooborové a dvouoborové 

 standardní doba studia jsou tři roky 

 maximální počet přijatých v letošním roce: 50 (jedno- i dvouoborových bakalářů) 

 loni bylo přijato 42 ze 149 uchazečů  

 kombinovatelnost se všemi obory bakalářského studia, které to nevylučují; 

přihlášky na jednotlivé obory se podávají zvlášť – fakulta nevypisuje pevné 

kombinace oborů, uchazeč si je vytváří až podle výsledků přijímacích zkoušek 

u zápisu do studia 

 úspěšní absolventi tohoto studia mohou být po jeho dokončení přijati 

na jednooborové nebo dvouoborové navazující magisterské studium 

 

  

2. navazující magisterské studium jednooborové a dvouoborové 

 standardní doba studia jsou dva roky 

 maximální předpokládaný počet přijatých v letošním roce: 15 (jedno- i 

dvouoborových studentů) 

 loni bylo přijato 11 z 23 uchazečů 

 kombinovatelnost se všemi obory magisterského studia, které to nevylučují; 

přihlášky na jednotlivé obory se podávají zvlášť – fakulta nevypisuje pevné 

kombinace oborů, uchazeč si je vytváří až podle výsledků přijímacích zkoušek u 

zápisu do studia 

 tento typ studia je určen především pro úspěšné absolventy bakalářského studia 

filosofie a příbuzných oborů, ale vítáni jsou i motivovaní absolventi z jiných 

odborných oblastí; nezbytným vstupním předpokladem tohoto studia jsou 

odborné znalosti na úrovni úspěšného absolutoria bakalářského studia filosofie na 

FF UK, včetně znalostí jazykových, a znalosti primární a sekundární filosofické 

literatury 



 2 

II. Studijní plány oboru filosofie 
(použité zkratky: Z: zápočet, Zk: zkouška) 

 
 

A. Bakalářské studium (jednooborové) 

Cizí jazyk I úroveň B2 (A, N, F)   Zk 

Cizí jazyk II akademické čtení (A, N, F, R, Š, I) Zk 

Filosofický proseminář     Z 

Logika       Z Zk 

Latina 1       Zk 

Latinská filosofická četba 2    Z 

Antická filosofie I      Z Z 

Antická filosofie II*     Zk  

Středověká filosofie I     Z Z 

Středověká filosofie II*     Zk 

Novověká filosofie  I     Z Z 

Novověká filosofie II*     Zk 

Filosofie 19. a 20. stol. I     Z Z 

Filosofie 19. a 20. stol. II*    Zk 

Etika a politická filosofie I    Z Z 

Etika a politická filosofie II    Zk 

Analytická filosofie I     Z Z 

Analytická filosofie II     Zk 

Současná kontinentální filosofie I   Z Z 

Současná kontinentální filosofie II   Zk 

Bakalářský seminář     Z 

Výběrové kursy     různé realizace 
* Ze čtyř zkoušek student skládá tři vybrané. 

Bakalářská zkouška: 

 obhajoba bakalářské práce 

 ústní zkouška: a) písemná interpretace filosofického textu 

 b) historicko-systematická otázka z dějin filosofie 

 c) tematická otázka ze současné filosofie 
 

B. Bakalářské studium (dvouoborové) 

Cizí jazyk I úroveň B2 (A, N, F)   Zk 

Cizí jazyk II akademické čtení (A, N, F, R, Š, I) Zk 

Filosofický proseminář     Z 

Logika       Z 

Latina 1       Zk 

Antická filosofie I      Z Z 

                                                 
1 Studenti mají místo latiny možnost skládat zkoušku ze starořečtiny. 
2 Studenti, kteří zvolili místo latiny řečtinu, absolvují řeckou filosofickou četbu. 



 3 

Antická filosofie II*     Zk  

Středověká filosofie I     Z Z 

Středověká filosofie II*     Zk 

Novověká filosofie  I     Z Z 

Novověká filosofie II*     Zk 

Filosofie 19. a 20. stol. I     Z Z 

Filosofie 19. a 20. stol. II*    Zk 

Současná fil., politická fil., etika I**   Z Z 

Současná fil., politická fil., etika II**   Zk 

Výběrové kursy     různé realizace 
* Ze čtyř zkoušek student skládá tři vybrané. 

** Student plní jednu ze tří položek. 

 

Bakalářská zkouška: 

 obhajoba bakalářské práce 

 ústní zkouška: a) písemná interpretace filosofického textu 

 b) historicko-systematická otázka z dějin filosofie 

 c) tematická otázka ze současné filosofie 
  

 

C. Navazující magisterské studium – jednooborové 

Magisterský kurs I-VIII     8 x Z 

Klasický nebo další jazyk     Zk 

Písemná práce I      Zk 

Písemná práce II      Zk 

Písemná práce III      Zk  

Filosofický překlad     Z  

Tutorial I       Z 

Tutorial II       Z  

Antická filosofie II*     Zk 

Středověká filosofie II*     Zk 

Novověká filosofie II*     Zk 

Filosofie 19. a 20. století II*    Zk 

Diplomový seminář     Z 

Výběrové kursy     různé realizace 
* Tři z uvedených čtyř zkoušek skládají studenti, kteří zkoušky nesložili na FF UK v rámci bakalářského studia filosofie. 

Atest má formu komisionální zkoušky: viz http://ufar.ff.cuni.cz/ > studium > filosofie > zkoušky z dějin a 

systematiky.  

 

Státní závěrečná zkouška:   

 obhajoba diplomové práce 

 ústní zkouška:   a) systematická filosofie 

  b) interpretace filosofického textu 

  c) dějiny filosofie   



 4 

D. Navazující magisterské studium – dvouoborové 

Magisterský kurs I–III     3 x Z 

Klasický nebo další jazyk              Zk 

Filosofický překlad     Z 

Písemná práce I      Zk 

Tutorial I       Z 

Tutorial II       Z  

Antická filosofie II*     Zk 

Středověká filosofie II*     Zk 

Novověká filosofie II*     Zk 

Filosofie 19. a 20. století II*    Zk 

Diplomový seminář     Z 

Výběrové kursy     různé realizace 

 
* Jednu z uvedených čtyř zkoušek skládají studenti, kteří zkoušky nesložili na FF UK v rámci bakalářského studia 

filosofie. Atest má formu komisionální zkoušky: viz http://ufar.ff.cuni.cz/ > studium > filosofie > zkoušky z dějin a 

systematiky. 

 

Státní závěrečná zkouška:   

 obhajoba diplomové práce 

 ústní zkouška:   a) systematická filosofie 

  b) interpretace filosofického textu 

  c) dějiny filosofie   
 

 

III. Pravidla přijímacího řízení do bakalářského studia filosofie 
 

Přijímací řízení probíhá ve dvou kolech: 

 

1. Prvé, písemné kolo se bude konat v sobotu nebo v neděli 30.–31. 5. 2020 (termín 

bude upřesněn) a má podobu překladu a interpretace odborných textů. 

 Úkolem uchazečů je:  

 přeložit do českého nebo slovenského jazyka zadaný cizojazyčný text (max. 20 

bodů) 

 interpretovat v českém nebo slovenském jazyce zadaný český text na půdorysu 

zodpovídání otevřených otázek k textu (max. 30 bodů) 

V případě cizojazyčného textu uchazeč volí ze tří jazykových variant: anglické, 

francouzské a německé.  

Při překladu je možno používat standardní překladové slovníky, nikoli však slovníky 

encyklopedického charakteru a další literaturu. Používání mobilních telefonů, 

notebooků a obdobných elektronických zařízení není dovoleno (s výjimkou zdravotně 

postižených osob, které o možnost použití přenosných PC či jiných elektronických 

kompenzačních pomůcek předem požádají). Povolena pochopitelně není ani 

spolupráce s dalšími osobami. 



 5 

Na vypracování překladu a interpretace mají uchazeči k dispozici 3 hodiny. 

Do druhého kola postoupí všichni uchazeči, kteří za písemnou část zkoušky získají 

alespoň 25 bodů z 50 možných. 

 

2. Druhé kolo se bude konat v období od 1. 6. do 12. 6. 2020 a má podobu rozpravy 

nad vybranými filosoficky relevantními tituly z níže uvedených seznamů.  

Uchazeč je povinen předem nastudovat nejméně dva tituly odborné literatury dle vlastní 

volby z každého z následujících dvou souborů (tj. nejméně dva tituly ze souboru 

„klasická četba“ a nejméně dva tituly ze souboru „texty 19. a 20. století“): 

 

 klasická četba: 

a) Platón, Faidón 

b) R. Descartes, Meditace o první filosofii (bez Námitek a Odpovědí) 

c) D. Hume, Zkoumání o lidském rozumu 

d) I. Kant, Základy metafysiky mravů 

 

 texty 19. a 20. století: 

a) M. Foucault, Diskurs, autor, genealogie 

b) W. James, Pragmatismus 

c) S. Kierkegaard, Bázeň a chvění 

d) T. S. Kuhn, Struktura vědeckých revolucí 

e) F. Nietzsche, Zrození tragédie z ducha hudby 

f) B. Russell, Problémy filosofie 

g) J. P. Sartre, Existencialismus je humanismus 

 

Uchazeč musí prokázat vážný zájem o obor a schopnost základní myšlenkové práce s 

prostudovanou literaturou. Komise hodnotí především to, zda uchazeč prostudovaným 

textům skutečně porozuměl, je schopen reprodukovat jejich základní myšlenky a náležitě 

reagovat na doplňující otázky. 

 

Možnost prominutí přijímací zkoušky: žádnou část přijímací zkoušky nelze prominout. 

 

 

IV. Pravidla přijímacího řízení do navazujícího magisterského studia 

oboru filosofie  
 

1. Každý uchazeč o tento typ studia doručí do 18. 5. 2020 na sekretariát Ústavu 

filosofie a religionistiky: 

 výtisk bakalářské práce, případně (pokud bakalářská práce není ještě dokončena) 

jiné významnější práce vypracované během bakalářského studia; 

 seznam prostudované primární odborné literatury 

 

Nebude-li tato podmínka splněna, nemůže být uchazeč připuštěn k přijímací 

zkoušce! 

 



 6 

2. Přijímací zkouška, která se bude konat v období od 1. 6. do 12. 6. 2020, je 

jednokolová a skládá se ze dvou součástí: 

 dějiny filosofie: 

 

Uchazeč obdrží otázku spadající do jednoho z tematických okruhů (1–6). Uchazeč 

se pokusí o rozvinutí daného tématu na základě konfrontace filosofických 

stanovisek dvou autorů z uvedeného seznamu (autory vybírá zkušební komise). 

 

1. Jsoucno a bytí: Platón, Aristotelés, Descartes, Hegel 

2. Duše, mysl, poznání: Platón, Aristotelés, Descartes, Hume, Kant 

3. Čas, prostor, svět: Platón, Aristotelés, Augustin, Kant 

4. Dobro, jednání, vůle: Platón, Aristotelés, Kant, Nietzsche 

5. Společnost, stát, právo: Platón, Aristotelés, Hobbes, Locke 

6. Bůh a náboženství: Platón, Aristotelés, Tomáš Akvinský, Kant 

 

 otázka vycházející ze seznamu prostudované literatury: 

Uchazeč obdrží otázku vycházející z předloženého seznamu primární filosofické 

literatury.  

Možnost prominutí přijímací zkoušky: přijímací zkoušku nelze prominout.  

 

 

V. Důležitá obecná pravidla přijímacích zkoušek na FF 

(Celé znění podmínek lze nalézt na https://www.ff.cuni.cz/wp-

content/uploads/2019/10/FFUK_Obecne_podminky_PZ_20-21.pdf) 

 

V každém kole dvoukolové přijímací zkoušky lze získat maximálně 50 bodů. Do druhého 

kola postupuje uchazeč, který v 1. kole získal nejméně 25 bodů. 

V jednokolové přijímací zkoušce lze získat maximálně 100 bodů. 

Přijat ke studiu je uchazeč, který u jednokolové nebo dvoukolové přijímací zkoušky 

dosáhl v součtu minimálně 50 bodů a splnil nezbytnou podmínku pro přijetí, tj. podle 

počtu dosažených bodů se umístil v pořadí odpovídajícím předem stanovenému 

maximálnímu počtu přijatých. 

 

Písemná část zkoušky z filosofie se koná ve stejný den a hodinu jako písemná část 

zkoušky na obor religionistika. Hlásíte-li se na oba tyto obory, máte na vybranou, 

z kterého oboru chcete písemnou zkoušku skládat. Bodový výsledek se Vám bez 

dalšího započítá jako výsledek písemné zkoušky i u druhého oboru. 

 

 

 

 



 7 

VI. Komentář k jednotlivým částem přijímacích zkoušek 

do bakalářského studia filosofie 
 

 

1. Prvé, písemné kolo: 

 

a) Práce s odborným textem v cizím jazyce 

Studium filosofie spočívá z velké části ve studiu a interpretaci odborných textů, ať již 

jde o primární filosofické texty či o sekundární literaturu. Překladová část přijímacích 

zkoušek má za úkol ověřit, zda ovládáte alespoň jeden moderní světový jazyk natolik 

spolehlivě, abyste byli této náročné práce s cizojazyčnými texty schopni. 

Upozorňujeme, že vybíráme texty se složitou myšlenkovou strukturou, při jejichž 

překladu je zapotřebí smysl jednotlivých slov, vazeb a širších mluvnických celků pečlivě 

promýšlet a které nelze úspěšně přeložit mechanickým převodem z cizího jazyka do 

češtiny. Volíme přitom texty jazykově spíše náročné, na nichž se má osvědčit, zda jste 

schopni se zvoleným jazykem pracovat v celé jeho šíři včetně překladu odborných textů. 

Zkušenosti minulých let ukazují, že mnozí uchazeči překladovou zkoušku podceňují a 

spoléhají na to, že jsou-li schopni v daném jazyce ústně komunikovat, nebude jim 

překlad činit problémy. Běžná mluvená komunikace však zpravidla pracuje pouze s 

omezeným výsekem daného jazyka, zatímco v písemné formě nabývá jazyk mnohem 

bohatších a složitějších podob. Chcete-li proto u překladové části zkoušek uspět, musíte 

si co nejdříve osvojit schopnost četby cizojazyčných textů včetně textů odborných. 

 

b) Interpretace textu 

V rámci interpretace je Vaším úkolem vystihnout celkovou intenci, strukturu a hlavní 

myšlenky zadaných textů. Měli byste se pokusit zrekonstruovat, jaké jsou nejdůležitější 

vyslovené i nevyslovené předpoklady celé argumentace a za pomoci jakých 

myšlenkových kroků dospívá autor ke svým závěrům. Pokud text v tomto ohledu podle 

Vašeho názoru dovoluje více výkladů, měli byste se snažit vystihnout přednosti a slabiny 

každého z nich. Svoji interpretaci byste měli podat formou rozvinutých odpovědí na 

zadané otevřené otázky k textu, které budou součástí zadání. 

Na základě zkušeností z minulých let považujeme za důležité zdůraznit, že Vaším 

úkolem není ani podat prostou parafrázi zadaného textu, ani nezávisle na něm formulovat 

Vaše názory na problémy, o nichž se v textech mluví. Pro interpretaci zpravidla vybíráme 

pasáže z důležitých a časem prověřených filosofických děl, a doporučujeme proto 

přistupovat k nim s určitou interpretační pokorou.  

Upozorňujeme rovněž, že cílem interpretace není určit, kdo daný text napsal. Chybný 

odhad autorství může snadno způsobit, že zasadíte text do nepatřičného kontextu a 

budete v něm hledat problémy, které v něm nejsou. Je proto nutné, abyste se soustředili 

na text samotný, který je vždy volen tak, aby byl srozumitelný sám o sobě. 

 

Texty k překladu a interpretacím z minulých let jsou k dispozici na internetových 

stránkách našeho ústavu (http://ufar.ff.cuni.cz, položka „pro uchazeče“). Vřele 

doporučujeme se s nimi důkladně seznámit. 

 

http://ufar.ff.cuni.cz/


 8 

 

2. Druhé, ústní kolo: 

 

Komise položí uchazeči dvě otázky. 

 

 Jedna otázka se bude týkat jednoho ze dvou uchazečem vybraných titulů ze 

souboru „klasická četba“ (viz výše).  

 Druhá otázka se bude týkat jednoho ze dvou uchazečem vybraných titulů ze 

souboru „texty 19. a 20. století“ (viz výše). 

 

Komise bude hodnotit zejména to, zda jste textům, na něž budete tázáni, skutečně 

porozuměli, a zda dovedete s jejich hlavními myšlenkami dále pracovat. Je proto 

důležité, abyste měli tyto texty nejen přečtené, ale skutečně nastudované a promyšlené. 

 

U ústní zkoušky byste měli být schopni zrekapitulovat hlavní problémy a celkovou 

strukturu nastudovaných knih a prokázat, že jste porozuměli jejich základním myšlenkám 

a způsobu, jímž autoři těchto děl své myšlenky a postoje zdůvodňují. Vítaná je také 

schopnost zasadit tematizované problémy a způsob použité argumentace do širšího 

kontextu. 

 

VII. Doporučení 
 

Zájemcům o studium filosofie na FF UK velmi vřele doporučujeme navštívit internetové 

stránky Ústavu filosofie a religionistiky (http://ufar.ff.cuni.cz) a prostudovat zde aktuálně 

nabízené kursy a jejich anotace, seznamy vyučujících, požadavky k státním závěrečným 

(bakalářským a magisterským) zkouškám a ke zkouškám z dějin a systematiky a další 

rubriky.  

 

VIII. Kontakt 
 

Máte-li jakékoli dotazy k přijímacímu řízení, můžete e-mailem kontaktovat nebo v 

konzultačních hodinách osobně navštívit doc. Jana Palkosku (jan.palkoska@ff.cuni.cz), 

který má na našem ústavu přijímací zkoušky na starosti. 

 

Ústav filosofie a religionistiky FF UK    

nám. J. Palacha 2, 116 38 Praha 1   

sekretariát místnost č. 223, 2. patro 

Tel./Fax: 221 619 306  

http://ufar.ff.cuni.cz 


